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DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de esta 

Licitación, la suscrita Maestra Mariana Nosti Villanueva, en mi carácter de Subdirectora de 

Adquisiciones, adscrita a la Dirección de Recursos Materiales y Servicios de la Dirección 

Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 10:00 horas del día 10 de 

diciembre de 2025, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar con el acto de junta de 

aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-043/2025, convocada 

para la contratación de la "Renovación de garantía y soporte técnico para la Infraestructura \ 

de Almacenamiento en Red {NAS) para datos no estructurados marca Dell EMC modelo l 
lsilon H400". 
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ACTA 

En la Sala de Juntas de la Subdirección de Adquisiciones ubicada en Periférico Sur No. 4124, 
sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900, Ciudad de México y en 
observancia al primer punto del orden del día, siendo las 10:00 horas del día 1 O de 
diciembre de 2025, se dió lectura a la declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones y 
se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad con lo previsto en el artículo 40 del 
Reglamento del Instituto Nacional Electoral en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios (en lo sucesivo el REGLAMENTO y el numeral 6.1.1 de la 
convocatoria indicada al rubro, para llevar a cabo en el día y hora previstos, el presente acto 
de junta de aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-043/2025, 
asistiendo los Servidores Públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente 
acta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del Instituto Federal 
Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran vigentes en términos 
de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la Ley General de Instituciones 
y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 23 de mayo de 
2014, este acto fue presidido por la Maestra Mariana Nosti Villanueva, Subdirectora de 
Adquisiciones, adscrita a la Dirección de Recursos Materiales y Servicios de la Dirección 
Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral.---------------------------------------------------

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto se 
presentó el representante del licitante cuyo nombre y firma aparecen en la lista de asistencia 
que forma parte de la presente acta.-----------------------------------------------------------------------------

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo de conocimiento a los presentes, 
que de conformidad con lo establecido en el inciso b) del numeral 6.1.2 de la convocatoria 
"Solicitud de Aclaraciones", se recibieron solicitudes de aclaración a los aspectos contenidos 
en la convocatoria vía correo electrónico a las cuentas: roberto.medina@ine.mx y 
ary.rodriguez@ine.mx. por parte del licitante que se lista a continuación: -----------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No. Licitante 

1 GNR Apoyo Estratégico, S.A. de C.V. 

Escrito de Interés en 
Partici ar 

Sí presenta 

Total 

Número de 
re untas 

3 

3 
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Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1.2 "Solicitud de 
Aclaraciones" inciso b) de la convocatoria, las solicitudes de aclaración que se han 
relacionado fueron enviadas y recibidas en tiempo conforme a lo establecido en la 
convocatoria. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Continuando con el cuarto punto del orden del día, se dieron a conocer las solicitudes de 
aclaración presentadas por el licitante y las respuestas proporcionadas por el área técnica­
requirente, mismas que forman parte integrante de la presente acta como Anexo 1 "Solicitud 
de aclaraciones''.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Por lo anterior y al haber atendido la totalidad de los cuestionamientos, se informa que el acto 
de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo de forma presencial, el día 17 
de diciembre de 2025 a las 16:30 horas, en la Sala Juntas de la Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios del Piso 6 ubicada en Periférico Sur No. 4124, edificio Zafiro 11, Colonia 
Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900 en la Ciudad de México.------------------------

De conformidad con el tercer párrafo del artículo 39 del REGLAMENTO y la fracción V del 
numeral 6.1.3 de la convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma 
convocatoria, así como el Anexo 1 "Solicitud de Aclaraciones, de tal forma que los licitantes 
deberán considerar su contenido para la debida integración de sus proposiciones.-----------------

A continuación y conforme al quinto punto del orden del día de conformidad con lo '\ 
establecido en el artículo 46 del REGLAMENTO, se firma la presente acta al margen y al L. 
calce, sin que la falta de firma de licitantes reste validez o efectos a la misma.----------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ~~ 
Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO, a partir de ., r 
esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a esta junta de 
aclaraciones, copia de la presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en los ~ 
estrados de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur número 
4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón; siendo de la exclusiva 
responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la 
misma. La información también estará disponible en la dirección electrónica: rk 
https ://i ne. mx/1 icitaciones-contrataciones-p resencia les/ . ---------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciación del presente procedimiento 
de contratación, se les hace una atenta invitación a hacerlo del conocimiento del Órgano 
Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema Electrónico de Denuncias Públicas 
DenuncialNE, accesible a la siguiente dirección electrónica: https://denuncias-oic.ine.mx/. ------
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Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se da por terminada la presente Junta de 
Aclaraciones, siendo las 10:20 horas. ---------------------------------------------------------------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Nombre 

Mariana Nosti 
Villa nueva 

América Mora 
Hernández 

José Antonio Cruz 
Falcón 

Reynaldo Quezada 
Victoria 

Por los licitantes: 

Nombre de la 
em resa 

Focus On Services, 
S.A. de C.V. 

Área que representa 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios / 

Subdirección de 
Adquisiciones 

Órgano Interno de Control 

Órgano Interno de Control 

Dirección Ejecutiva del Registro 
Federal de Electores 

Nombre del representante y 
correo electrónico 

César Enrique García Reyes 
cesar.garcia@focusonservices.com 

Firma Rúbrica 

ffjf( ~ 

:::::-

Firma Rúbrica 

\ 
------------------------------------------ FIN DEL ACTA--------------------------------------------
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Nombre del LICITANTE: GNR Apoyo Estratégico, S.A. de C.V. 

Núm. de I Página de la 
Pregunta convocatoria 

1 41 

2 49, 50 y 60 
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Ref. (Número, 
inciso! etc.) 

ANEXO 2 

Pregunta 

Acreditación de ¿Es necesario presentar, como 
existencia legal y parte de la . pr?puesta, copia del 

personalidad jurídica acta const1tut1va y de sus 
del LICITANTE modificaciones? 

Entendemos que estos anexos no 
ANEXOS a, 9 y 10 I deben incluirs~ _como parte de la 

propuesta del licitante ¿es correcta 
nuestra apreciación? 

~~ J_ 

Respuesta 

Para la presentación de su proposición no es necesario 
presentar el acta constitutiva y sus modificaciones. 
Para el acreditamiento de la existencia legal y 
personalidad jurídica del LICITANTE, podrá requisitar 
el Anexo 2 señalando toda la información que ahí se 
solicita, con fundamento en el artículo 64 fracción V de 
las POBALINES incluyendo los datos del acta 
constitutiva y en su caso sus reformas o 
modificaciones. 
El Anexo 8 "Modelo de garantía de cumplimiento de 
contrato mediante póliza de fianza", es un ejemplo del 
texto que deberá contener la póliza de fianza como una 
de las formas en que los licitantes podrán otorgar la 
garantía de cumplimiento del contrato que en su caso 
se genere, el Anexo 9 "Tipo y modelo de contrato", 
consiste en un modelo de contrato que, en su caso, se 
formalice, y el Anexo 1 O "Solicitud de expedición de 
Certificado Digital de usuarios externos", en donde los 
licitantes que hayan resultado adjudicados y que opten 
por firmar el contrato de manera electrónica, que en su 
caso se formalice para la presente contratación, 
podrán solicitar la expedición de la Firma Electrónica 
Avanzada Institucional FirmalNE, por lo anterior que 
anexos referidos, no es necesario que se incluyan 
como parte de su proposición y el no presentarlos no 
será una causa de desechamiento de la misma. 

Área que responde 

Dirección de 
Recursas Materiales 

y Servicios 
(DRMS) 

DRMS 

CONTAMOS~gg~~ 1 .~~ 
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N~mbre del LICITANTE: GNRApoyo Estratégico, S.A. de C.V. 

Núm. de I Página de la 
Pregunta convocatoria 

3 37y 38 

Ref. (Número, 
_jnciso, etc.) 

2.Tipo de 
requerimiento. 

Pregunta 

Solicitan: "Acreditación del Licitante 
(razón social de la empresa), como 
distribuidor autorizado para 
comercializar productos y servicios 
con relación a la "Renovación de 
garantía y soporte técnico para la 
Infraestructura de Almacenamiento 
en Red (NAS) para datos no 
estructurados marca Dell EMC 
modelo lsilon H400" y estar vigente 
durante el periodo de vigencia del 
contrato" 

El fabricante Dell México S.A. de 
C.V. no especifica vigencia en las 
cartas que emite ya que éstas no 
caducan. Solicitamos de la manera 
más atenta a la convocante, que se 
permita presentar la carta de 
Distribuidor Autorizado sin 
vigencia, tal como la emite el 
fabricante Dell México S.A. de 
c.v. 
¿Se acepta nuestra solicitud? 

Respuesta 

Se acepta su solicitud de presentar la carta de 
Distribuidor Autorizado en los términos en que la emite 
el fabricante. 

Esta posibilidad aplica para todos los Licitantes. 

Area que responde 

Dirección 
Ejecutiva del 

Registro Federal 
de Electores 

(DERFE) /-

fif 
~ 

---------------------------------------------------------------------FIN DE TEXTO-------------------------------------- \\ 
~ 
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Responsable de Elaborar 
y Validar: 

Responsable de Aprobar: 

Anexo 1 
Solicitud de Aclaraciones 

FIRMAS DE AUTORIZACIÓN 

Lic. Carlos Alberto Blanquet Mendieta 
Subdirector de Infraestructura y Servicios 
Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores /Coordinación/Dirección 

Mtro. Fernando Junior Hernández Luna 
Director de Infraestructura y Tecnología Aplicada 
Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores /Coordinación 
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Nombre de la empresa RFC 
(De la empresa licitante) 

VGC'->'; 'tJ \}.l s~ \2.'-l\ ~~ 5 k()<e(~ . ~es 0~1 t\f;, \\)(~ 

>~ ~ rl_ 

Nombre y correo electrónico 

Ct:.~ll..o... <é..,~\Q.~ G .. Q..~,h \l~"e.s 
c::.c?} 0t.<' º ~a,-rc,oi. ~ ~c\)c:;CS"\ 5e'("\J \ces. tor, 

1 O de diciembre de 2025 

Firma B 
~5~ 




